
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЧИТА» 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 40 г. Читы» 

(МБОУ СОШ № 40 г. Читы) 

 
 

ПРИКАЗ  

 по основной деятельности  

 

 

«27» марта 2025 №-79_/ОД 

           

 

О внесении изменений в Положение о правилах  

приема, перевода, выбытии и отчисления обучающихся МБОУ «СОШ №40» 
 

В связи с Приказом Министерства Просвещения РФ 

№ 171 от 04.03.2025 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам НОО, ООО, СОО, утвержденный приказом 

Министерства Просвещения РФ от 02.сентября 2020 года № 458 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1.В соответствии с Приказом №171 от 04 марта 2025 года изложить  

подпункт 2 пункта 2 Положения согласно изменениям  Порядка приема на 

обучение по образовательным программам НОО, ООО, СОО : «Родитель 

(родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для приема на 

обучение, указанные в пунктах 26(1) и 26(2) Порядка, подает (подают) 

одним из следующих способов: 

в электронной форме посредством ЕПГУ; 

с использованием региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 



государственных информационных систем субъектов Российской 

Федерации (при наличии технической возможности); 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 

После представления документов, предусмотренных пунктами 26(1) и 

26(2) Порядка, в течение 5 рабочих дней общеобразовательной 

организацией проводится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов, 

предусмотренных пунктами 26(1) и 26(2) Порядка, общеобразовательная 

организация возвращает заявление без его рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных 

пунктами 26(1) и 26(2) Порядка, общеобразовательная организация в 

течение 25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности 

предоставленных документов. При проведении указанной проверки 

общеобразовательная организация обращается к соответствующим 

государственным информационным системам и (или) в государственные 

(муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных 

пунктами 26(1) и 26(2) Порядка, и со дня подтверждения их достоверности 

ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, направляется общеобразовательной 

организацией в государственную или муниципальную 

общеобразовательную организацию (далее - тестирующая организация) 

для прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее - тестирование). 

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, направляется по адресу (почтовый или электронный), 

указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ 

(при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, общеобразовательная организация уведомляет тестирующую 

организацию в электронной форме посредством ЕПГУ или с 

использованием региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской 

Федерации (при наличии технической возможности). 

2. Контроль исполнения Приказа оставляю за собой 



   

  

 

 

  


